
 

OGGETTO : Gara per l’affidamento del servizio di preparazione e trasporto pasti, predisposizione e 

successivo riordino e pulizia dei locali mensa e accessori per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado dei comuni di Terranuova Bracciolini e San Giovanni Valdarno 

CHIARIMENTI  

 ln riferimento alla gara citata in oggetto in caso di raggruppamento temporaneo di imprese, il 

sopralluogo può essere effettuato solo dalla capogruppo? 

RISPOSTA: 

 lI sopralluogo può essere effettuato sia dalle ditte che compongono il R.T.l., che dalla sola 

capogruppo che lo effettuerà in nome e per conto del costituendo raggruppamento. 
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 Quali sono i prezzi praticati dall’attuale gestore del servizio? 

RISPOSTA: 

 Considerato che i chiarimenti di cui al bando in oggetto sono finalizzati a consentire ai potenziali 

concorrenti di acquisire informazioni utili alla predisposizione dell’offerta o comunque a valutare 

l’opportunità di presentare la stessa, ed attengono quindi a elementi o nozioni previste nel bando 

stesso e che fuori dai suddetti limiti , eventuali e diverse informazioni fornite dall’ente 

aggiudicatore rischiano di profilarsi come illegittime o comunque lesive del buon andamento della 

procedura di gara e/o di diritti dei soggetti terzi, l’ente aggiudicatore ritiene che la domanda 

formulata non sia pertinente rispetto alle finalità che regolano i chiarimenti previsti nel citato 

bando, per cui non rinviene motivazioni tali da fornire risposta al quesito posto. 
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 Richiesta dell’elenco del personale attualmente impiegato per l’espletamento del servizio  in 

oggetto. 

RISPOSTA: 

N. ADDETTI LIVELLO 
TIPO 

CONTRATTO 
ANZIANITA' 

AZIENDA 

1 addetto 1 3 
tempo 

indeterminato 
2 anni e 
mezzo 

2 addetto 2 2 
tempo 

indeterminato 4 anni 

3 addetto 3 3 
tempo 

indeterminato 5 anni 

4 addetto 4 2 
tempo 

determinato 9 mesi 

5 addetto 5 2 
tempo 

indeterminato 4 anni 

6 addetto 6 4 
tempo 

indeterminato 3 anni 



7 addetto 7 2 
tempo 

indeterminato 2 anni  

8 addetto 8 2 
tempo 

indeterminato 15 anni 

9 addetto 9 3 
tempo 

indeterminato 8 anni 

10 
addetto 
10 2 

tempo 
indeterminato 

6 anni e 
mezzo 

11 
addetto 
11 3 

tempo 
indeterminato 13 anni 

12 
addetto 
12 2 

tempo 
indeterminato 2 anni 

13 
addetto 
13 2 

tempo 
indeterminato 

11 anni e 
mezzo 

14 
addetto 
14 2 

tempo 
indeterminato 9 anni 

15 
addetto 
15 3 

tempo 
indeterminato 

17 anni e 
mezzo 

16 
addetto 
16 2 

tempo 
indeterminato 12 anni 

17 
addetto 
17 2 

tempo 
determinato 3 anni 

18 
addetto 
18 4 

tempo 
indeterminato 

11 anni e 
mezzo 

19 
addetto 
19 5 

tempo 
indeterminato 13 anni 

20 
addetto 
20 2 

tempo 
determinato 3 anni 

21 
addetto 
21 2 

tempo 
indeterminato 2 anni 

22 
addetto 
22 3 

tempo 
determinato 6 mesi 

23 
addetto 
23 3 

tempo 
indeterminato 3 anni 

24 
addetto 
24 5 

tempo 
indeterminato 

17 anni e 
mezzo 

25 
addetto 
25 2 

tempo 
indeterminato 6 anni  

26 
addetto 
26 

3 tempo 
indeterminato 

12 anni e 5 
mesi 

27 
addetto 
27 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni 

28 
addetto 
28 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni e 2 
mesi 

29 
addetto 
29 

4 tempo 
indeterminato 

8 anni e 6 
mesi 

30 
addetto 
30 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni e 6 
mesi 

31 
addetto 
31 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni e 6 
mesi 

32 
addetto 
32 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni e 6 
mesi 



33 
addetto 
33 

4 tempo 
indeterminato 

3 anni e 9 
mesi 

34 
addetto 
34 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni 

35 
addetto 
35 

4 tempo 
indeterminato 

15 anni e 4  
mesi 

36 
addetto 
36 

4 tempo 
indeterminato 

5 anni e 4  
mesi 

37 
addetto 
37 

4 tempo 
indeterminato 

2 anni e 6  
mesi 

38 
addetto 
38 

4 tempo 
indeterminato 

3 anni e 6  
mesi 

39 
addetto 
39 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni e 6  
mesi 

40 
addetto 
40 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni 

41 
addetto 
41 

4 tempo 
indeterminato 

4 anni 

42 
addetto 
42 

3 tempo 
indeterminato 

14 anni e 3  
mesi 

43 
addetto 
43 

4 tempo 
indeterminato 

3 anni e 5  
mesi 

44 
addetto 
44 

4 tempo 
indeterminato 

11 anni e 4  
mesi 

45 
addetto 
45 

4 tempo 
indeterminato 

1 anno e 3  
mesi 

46 
addetto 
46 

4 tempo 
indeterminato 

5 anni e 1  
mese  

47 
addetto 
47 

3 tempo 
indeterminato 

7 anni e 6 
mesi 

48 
addetto 
48 

3 tempo 
indeterminato 

3 anni e 6 
mesi 

49 
addetto 
49 

4 tempo 
indeterminato 

1 anno e 5 
mesi 

50 
addetto 
50 

4 tempo 
indeterminato 

11 anni e 6 
mesi 

     

     

CCNL applicato 
: 

CCNL imprese esercenti servizi di pulizie  e servizi 
integrati/multiservizi 

  

     

 

 

 

 

 

 



 

 

 Richiesta numero e tipo di contenitori utilizzati per il servizio di trasporto pasti nei plessi scolastici 

di San Giovanni Valdarno 

 

RISPOSTA: 

 Dal Centro Cottura di Montevarchi nr. 109 contenitori Termoport 100K dim.630x370x308 + nr. 15 

ceste (frutta – pane)  

 Dal centro Cottura di Terranuova Bracciolini nr. 30 contenitori Termoport 100K dim.630x370x308 - 
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 Premesso che la  società XXX possiede l’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività di gestione mense, 

pulizie e trasporto c/terzi, ma non è iscritta al registro provinciale dei trasportatori conto terzi, 

siamo a richiedere (considerato che il trasporto richiesto non c/terzi),  seè possibile partecipare 

comunque alla gara in oggetto e se così non fosse  se è possibile ricorrere all’avvalimento per tale 

requisito. 

 

RISPOSTA: 

 

L'istituto dell'avvalimento, di fonte comunitaria, ha un'efficacia integrativa automatica del bando di gara, 

anche laddove non vi sia un espresso richiamo e, dunque, l'assenza di espresse previsioni nella lex specialis 

di gara non costituisce motivo di impedimento al suo utilizzo. 

L’iscrizione in albi o elenchi non rientra tra i “requisiti generali” tassativamente previsti dall’art. 38 del 

D.Lgs. n. 163/2006 ma va considerata quale requisito di “capacità” e, quindi, di idoneità allo svolgimento di 

una determinata attività, sicché può costituire oggetto di avvalimento ai sensi dell’articolo 49 del Codice dei 

contratti pubblici. 

Fermo restando che, con riferimento alla tipologia di requisito in argomento (iscrizione al registro 

provinciale dei trasportatori conto terzi) è onere della concorrente dimostrare che l’impresa ausiliaria non 

si impegna semplicemente a “prestare” il requisito richiesto, quale mero valore astratto, ma assume 

l’obbligazione di mettere a disposizione dell’impresa ausiliata, in relazione all’esecuzione dell’appalto, le 

proprie risorse e il proprio apparato organizzativo, in tutte le parti che giustificano l’attribuzione del 

requisito in questione. 

 


